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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 4568

des Abgeordneten Michael Koch (CDU-Fraktion)
Drucksache 6/11324

Öffentliche Förderung von Musikfestivals im Land Brandenburg

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Wissenschaft, Forschung und

Kultur die Kleine Anfrage wie folgt:

Musikalische Festivals wie beispielsweise das „Inselleuchten Marienwerder“ oder das „alinae lumr“ und viele andere spielen eine wichtige Rolle im kulturellen Leben Brandenburgs und werden deswegen zu Recht auch von der öffentlichen Hand gefördert. Leider gibt es bei den Förderzusagen immer wieder große Enttäuschungen.

Ich frage die Landesregierung:

1. Welche Anträge zur Förderung der Durchführung von musikalischen Festivals wurden für die Jahre 2014 bis 2019 gestellt? (bitte nach Jahren, beantragendem Festival und beantragter Summe aufschlüsseln)


Musikalische Festivals in Brandenburg werden zum einen in Verantwortung der Landesregierung aus Lottomitteln verschiedener Ressorts und zum anderen in Verantwortung der Landkreise und Kommunen gefördert. Bei Letzteren muss differenziert werden zwischen einer Förderung aus genuinen Eigenmitteln der Landkreise und Kommunen und einer ergänzenden Förderung aus Mitteln des Brandenburgischen Finanzausgleichsgesetz (Bbg-FAG), die über das Land an die Kreise ausgereicht werden.
Im MWFK wurde bis zum Ende des Jahres 2018 die Förderung der musikalischen Festivals über die Mittel der Spielstättenförderung im Rahmen des BbgFAG nach Abstimmung mit den Landkreisen und Kommunen über das MWFK direkt an die Zuwendungsempfänger ausgereicht (Richtlinien bzw. Kriterien siehe unter Antwort zu 2.). Das Fördervolumen betrug hier insgesamt 500 Teuro.

Zum 1.1.2019 wurde die Verordnung zur Verteilung und Verwendung der Mittel für die Theater- und Orchesterförderung gemäß § 5 des Brandenburgischen Finanzausgleichsgesetzes neu geregelt. § 2 der Verordnung umfasst Zuweisungen zur Erhaltung und zur Sicherung eines lokalen und regionalen Theater- und Musiklebens in den Landkreisen an Orten ohne Spielstätten mit festem Theater- oder Musikensemble. In diesem Rahmen weist das MWFK als die für Kultur zuständige oberste Landesbehörde den Landkreisen für Theater- und Musikveranstaltungen, bei denen vornehmlich brandenburgische Ensembles sowie Künstlerinnen und Künstler auftreten, Mittel in Höhe von insgesamt bis zu 725 Teuro zu. Aus diesen Mitteln werden u.a. musikalische Festivals durch die Gebietskörperschaften gefördert.
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Zu Frage 1: In den anliegenden Tabellen werden sowohl die in den Jahren 2014 bis 2019 beantragten als auch die geförderten Musikfestivals aufgelistet. Sie werden getrennt nach Zuwendungen aus den Lottomitteln verschiedener Ressorts der Landesregierung und Zuwendungen der Landkreise und Kommunen aus dem BbgFAG dargestellt. Mit den Tabellen ist somit auch die Frage unter 3. beantwortet.

2. Nach welchen Richtlinien und Kriterien wurde über die Förderung von Festivals entschieden?

Zu Frage 2: Die Förderung der musikalischen Festivals, die seit 2014 und bis heute durch das MWFK und bis Ende letzten Jahres im Rahmen des BbgFAG durch das Land unterstützt wurden, orientiert sich an der Kulturpolitischen Strategie des Landes Brandenburg von 2012
(https://mwfk.brandenburg.de/media_fast/4055/Kulturpolitische_Strategie_2012_FINAL.pdf
, Stand: 10.06.2019). Hier sind nachstehende kulturpolitische Schwerpunkte für die Kulturförderung festgeschrieben:


 Kulturelle Bildung

 Regionale Identität

 Kulturtourismus

 Innovative Kulturvorhaben

 Aktivierung bürgerschaftlichen Engagements

Auf dieser Grundlage wurden und werden Förderentscheidungen getroffen.

Förderungen musikalischer Festivals anderer Ressort wurde i.d.R. mit dem MWFK abgestimmt und orientierten sich so an den genannten kulturpolitischen Schwerpunkten.

Die Richtlinien und Kriterien, die die Grundlage der Förderentscheidungen in den Landkreisen und Kommunen ab 1.1.2019 sind, sind nicht bekannt.

3. Welche Anträge zur Förderung der Durchführung von musikalischen Festivals wurden für die Jahre 2014 bis 2019 positiv beschieden? (bitte nach Jahren, gefördertem Festival und ausgereichter Summe aufschlüsseln)


Zu Frage 3: Vgl. hierzu die Tabellen der Anlage.


Anlage/n:

1. Anlage

https://mwfk.brandenburg.de/media_fast/4055/Kulturpolitische_Strategie_2012_FINAL.pdf
https://mwfk.brandenburg.de/media_fast/4055/Kulturpolitische_Strategie_2012_FINAL.pdf


Anlage zur Antwort auf die Kleine Anfrage 4568

beantragt gefördert beantragt gefördert beantragt gefördert beantragt gefördert beantragt gefördert beantragt gefördert, vorbehaltl.

evtl.

Änderungsbescheide im

Jahresverlauf

Choriner Musiksommer e.V. Choriner Musiksommer 10.000 € 10.000 € 20.000 € 20.000 € 20.000 € 20.000 € 20.000 € 20.000 € 20.000 € 20.000 € 25.000 € 25.000 €

Kapellenkonzerte Chorin 3.300 € 3.300 € 3.300 € 3.250 € 3.300 € 3.250 € 3.250 € 2.200 € 3.250 € 3.250 € 3.250 € 3.500 €

Klassik im Grünen Buckow 3.300 € 3.300 € 3.300 € 3.250 € 3.300 € 3.250 € 3.250 € 3.250 € 3.250 € 3.250 € 3.250 € 3.500 €

Kulturbrücke über die Oder 3.300 € 3.300 € 3.300 € 3.250 € 3.300 € 3.250 € 3.250 € 3.250 € 3.250 € 3.250 € 3.250 € 3.250 €

Musik im Kloster Altfriedland 3.300 € 3.300 € 3.300 € 3.250 € 3.300 € 3.250 € 3.250 € 3.250 € 3.250 € 3.250 € 3.250 € 3.500 €

Randspiele Zpernick 8.000 € 8.000 € 8.000 € 8.000 € 8.000 € 8.000 € 8.000 € 8.000 € 8.000 € 8.000 € s.u. s.u.

Festival für Freunde 4.600 € 4.250 € 4.250 € 4.250 € 4.250 € 4.250 € 4.250 € 4.500 €

Melzower Sommerkonzerte 1.700 € 1.500 € 1.500 € 1.500 € 1.500 € 1.500 € 2.000 € 2.000 €

Dorfkirchensommer Brandenburg 2.500 € 2.500 € 2.500 € 2.500 €

Internationaler Orgelsommer Potsdam 3.300 € 3.850 €

Finsterwalder Sänger (Wettbewerb und Festival) 3.250 € 3.250 € 3.500 € 3.500 €

Finsterwalder Sängerfest e.V Finsterwalder Sängerfest 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 €

Ev. Friedenskirchengemeinde Potsdam-Sanssouci Internationaler Orgelsommer Potsdam 5.000 € 5.000 € 2.000 € 2.000 € 2.000 € 2.000 € 2.000 € 2.000 €

Musikfestspiele Sanssouci/Nikolaisaal Potsdam gGmbH
Musikfestspiele Potsdam-Sanssouci (Förderung des

Festivals ist Teil der Förderung der gGmbH)
291.179 € 272.500 € 250.000 € 300.000 € 300.000 € 300.000 € 320.000 € 320.000 € 320.000 € 320.000 € 376.900 € 376.900 €

Freunde der Residenzstadt Königswusterhausen e.V. / Festspiele Mark Brandenburg Festival Kulturfestspiele Schlösser und Gärten der Mark 73.000 € 10.000 € 20.000 € 15.000 € 25.000 € 25.000 €

Bewegungszentrum Wege zur Gewaltsfreiheit e.V. Jazz in E. 30.000 € 15.000 €

Brandenburgisches Staatsorchester Frankfurt Oder (BSOF) Musikfestage an der Oder 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 €

Brandenburgische Sommerkonzerte Brandenburgische Sommerkonzerte 22.000 € 22.000 € 22.000 € 22.000 € 15.000 € 15.000 €

Musuikkultur Rheinsberg gGmbH Kammeroperfestival Schloss Rheinsberg

Jazzwerkstatt Berlin-Brandenburg Jazzfestival Peitz 18.000 € 9.000 € 30.000 € 30.000 € 50.000 € 50.000 € 25.000 € 15.000 €

Brandenburgischer Verband für Neue Musik (BVNM) Intersonanzen 24.800 € 24.800 € 24.800 € 24.800 € 24.800 € 24.800 € 24.800 € 24.800 € 34.800 € 34.800 € 58.000 € 58.000 €

Evangelische Kirchengemeinde Zepernick Randspiele Zepernick 12.000 € 12.000 €

Förderverein Naturpark Barnim Mühlenbecker Klanglandschaften 44.000 € 15.000 €

Verein zur Durchführung und Förderung der Musikfestspiele Wartin Festival tiefschön auf Schloß Wartin 31.500 € 15.000 €

Seefestival Wustrau uG Seefestival Wustrau 19.000 € 19.000 € 9.410 € 7.528 € 22.662 € 21.500 € 11.000 € 11.000 € 32.000 € 15.000 €

Landesrockwettbewerb 19.280 € 19.280 € 19.280 € 19.280 € 18.250 € 18.250 € 18.500 € 18.500 € 17.500 € 17.500 € 15.100 € 15.100 €

Angermünder Contest 1.114 € 1.114 € 1.114 € 1.114 € 1.114 € 1.114 € 3.300 € 3.300 € 1.100 € 1.100 € 1.100 € 1.100 €

Rock im Park 3.050 € 3.050 € 3.050 € 3.050 € 3.050 € 3.050 € 2.835 € 2.835 € 2.500 € 2.500 € 2.500 € 2.500 €

alinae lumr e.V. alinae lumr Festival 10.000 € 10.000 €

Verein zur Förderung des musikalischen Nachwuchses Blankit Open Air 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 € 5.000 € 5.000 €

Village Kulturlabor e. V. Village Festival 2018 in Wriezen 22.339 € 22.339 € 8.450 €

Prignitzer Wasserburg e.V. Aqua Maria Festival auf der Plattenburg 8.540 € 6.000 €

Kulturtänzer e.V. Féte de la Musique 10.000 € 10.000 €

Kellercafé Finsterwalde Artlake Festival 8.000 € 6.000 €

Cultus UG Gundermann Festival 2015 13.263 €

Freundeskreis der Lotte Lehmann Woche e.V 21. Lotte Lehmann Woche 5.000 € 5.000 €

Ev. St. Marien-Klosterkirchengemeinde Lehnin Sonderkonzert Missa Salisburgensis 13.000 € 13.000 €

Kreismusikschule Märkisch- Oderland Fontane reloaded 40.000 € 4.000 €

Ev. Kirchengemeinde Fontane meets Steam-Punk 3.000 € 3.000 €

Klavier Sommer Stechlin 2019 Förderverein Stechlin Institut e.V. 6.450 € 5.000 €

Stadt Perleberg Perleberg-Festival 5.000 € 5.000 € 2.500 € 2.500 € 4.700 € 4.700 €

Freunde der Uckermark e.V. Uckermark Festival 3.000 € 3.000 €

Gemeinde Schulzendorf
Internationales Sommercamp "Musik und Bewegung

international"
5.612 € 5.612 €

Musik- und Kunstschultage 0 € 0 € 68.760 € 68.760 € 27.660 € 12.660 € 131.030 € 131.030 €

Musikschulen öffnen Kirchen 12.300 € 12.300 € 19.430 € 19.430 € 24.145 € 24.145 € 22.130 € 22.130 € 21.900 € 21.900 € 6.500 € 6.500 €

Mosh gegen Krebs e.V. Benefiz Open Air „Mosh gegen Krebs 7“ 15.700 €

Break Tribe Music e.V. Open Air Festival (OBOA) 8.000 € 8.000 € 8.000 € 8.000 €

Antragsteller Festival beantragt gefördert beantragt gefördert beantragt gefördert beantragt gefördert beantragt gefördert beantragt gefördert

Uckermärkische Musikwochen 50.000 € 50.000 € 50.000 € 50.000 € 50.000 € 50.000 € 52.800 € 50.000 € 50.000 € 50.000 €

Bebersee-Festival

Stadt Prenzlau Musikveranstaltungen im Dominikanerkloster 8.450 € 7.000 € 12.200 € 8.000 € 25.000 € 10.000 € 14.900 € 10.000 €

Stadtverwaltung Templin Wasserspiele Templin 25.000 € 10.000 € 27.800 € 24.370 € 20.000 € 20.000 € 30.000 € 25.000 € 25.000 € 30.000 €

Landkreis Elbe-Elster Elbe-Elster-Weltmusikfestival 2018 10.000 € 10.000 €

Landkreis Ostprignitz-Ruppin Seefestival Wustrau 20.000 € 20.000 € 35.000 € 30.000 € 20.000 € 20.000 € 35.000 € 15.000 € 30.000 € 30.000 €

Gemeinde Neuhardenberg Klosterfestival Altfriedland 3.500 € 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 €

Glambecker Klaviermusiken 5.000 € 5.000 € 4.000 € 4.000 € 4.000 € 4.000 € 4.000 € 4.000 €

Festival Alte Musik 3.500 € 3.500 € 8.500 € 8.500 € 8.500 € 8.500 € 10.000 € 10.000 € 9.000 € 9.000 €

Inselleuchten 3.500 € 3.500 € 4.000 € 4.000 € 4.000 € 4.000 € 5.000 € 5.000 € 4.000 € 4.000 €

Musikfestspiele Siebenklang 3.500 € 3.500 € 4.000 € 4.000 € 4.000 € 4.000 € 5.000 € 5.000 € 4.000 € 4.000 €

Landkreis Havelland Havelländische Musikfestspiele 21.000 € 21.000 € 11.000 € 11.000 € 11.000 € 11.000 € 11.000 € 10.000 € 11.000 € 10.000 €

Landkreis Prignitz Prignitzsommer 15.000 € 15.000 € 15.000 € 13.000 € 16.000 € 15.000 € 12.000 € 12.000 € 12.000 € 13.000 €

Landkreis Spree-Neiße Jazzfestival Peitz 7.000 € 7.000 € 7.000 € 7.000 € 7.000 € 7.000 € 7.000 € 7.000 € 7.000 € 7.000 €

Mit der Neufassung der Verordnung zur

Verteilung und Verwendung der Mittel für

die Theater- und Orchesterförderung

gemäß § 5 des BbgFAG ab 1.1.2019

stehen dem MWFK

keine detaillierten Informationen über beantragte und/oder geförderte Mittel aus

den Landkreisen zur Verfügung. Es werden ausschließlich die Gesamtausgaben

übermittelt.

2018 2019

Förderung aus Landesmitteln der Ressorts MWFK, MWE, MBJS, MASGF, StK, MdF Förderung aus Mitteln des Brandenburgischen Finanzausgleichsgesetz (BbGFAG)

Brandenburgischer Rockmusikverband e.V. (Förderung über Landesmusikrat)

Landkreis Uckermark

Antragsteller Festival

2014 2015 2016 2017

2.014 2015

Kulturfeste e.V. - Kleine Kulturfeste

2018 2019*

Teil der institutionellen Förderung der Musikkultur Rheinsberg gGmbH bis 2018 gefördert über Kulturfeste im Land Brandenburg e.V.

2016 2017

Verband der Musik- und Kunstschulen Brandenburg e. V. - vdmk

